
 106/SB  
Determinazione n. 321 del 27/02/2023

Oggetto: GARE LL.PP. PNRR - AGGIUDICAZIONE LAVORI RELATIVI AL “P.T.61/22 - 
VIA DELLA SCOGLIERA, REALIZZAZIONE DI PARCO URBANO. SISTEMAZIONE 
ARBOREE, INSERIMENTO DI ATTREZZATURE RICREATIVE E PERCORSO 
VISITA”. CUP J61B21001900006, CUI L00378210462202100119, CIG PADRE 9573998914, CIG 
DERIVATO 9644774F46 (COD. FAMIGLIA 02)

Il Dirigente

La sottoscritta dott.ssa Maria Cristina Panconi, nelle sue funzioni di Dirigente del Settore dipartimentale 
9 – "PNRR, Stazione Unica Appaltante, Contratti e Patrimonio" conferitele con decreto del sindaco n. 
74 del 30/12/2022;

Premesso che:

il progetto esecutivo relativo ai lavori in oggetto, verificato e validato dal RUP in data 
22/12/2022, presenta una spesa complessiva pari ad € 550.000,00 IVA inclusa secondo il seguente 
QTE:

Lavori € 436.440,00
Oneri della Sicurezza € 24.470,84
Totale Lavori € 460.910,84
Somme a disposizione
Spese tecniche € 24.330,00
IVA sui lavori € 46.091,08
Incentivi tecnici € 9.208,20
Imprevisti € 9.459,88
Totale Somme a disposizione € 89.089,16
Sommano € 550.000,00

dando atto che il finanziamento deriva da risorse previste dal PNRR e da fondi comunali, suddivisi nel 
seguente modo:

• quanto ad € 50.000,00 accertati al Cap. 2597/1 acc. 22/1140 (quota parte del DM 30.12.2021);
• quanto ad € 450.000,00 accertati al Cap. 2597/1 acc. 23/114 (quota parte del DM 30.12.2021);
• quanto ad € 50.000,00 accertati al Cap. 2597/1 acc. 23/114 (DPCM 28.07.2022);

con determinazione a contrarre n. 2959 del 22/12/2022 e successiva determinazione di 
approvazione atti di gara n. 3081 del 28/12/2022, rilevato che è obiettivo dell'Amministrazione 
Comunale ridurre fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché migliorare la qualità del 
decoro urbano, è stato approvato l'iter procedurale per l'affidamento dei lavori in oggetto mediante 
procedura negoziata ex art. 63 d.lgs 50/2016 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici), tramite la piattaforma 
telematica START, da aggiudicarsi a favore dell'operatore economico che avrà presentato il minor 
prezzo ai sensi dell'art. 95 comma 4 del Codice;



l'intervento è stato inserito nel piano triennale dei lavori pubblici al n. 61/22, individuando 
quale responsabile del procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 31 del Codice l’ing. Andrea Biggi;

con la medesima determinazione, dato atto che  la somma di € 11.315,61 era già stata 
impegnata ed affidata per la progettazione esecutiva, si è provveduto ad impegnare la rimanente 
somma del QTE di € 538.684,39 sul cap. 88007/3, dando altresì mandato al Servizio finanziario di 
costituire FPV per € 38.684,39 sul medesimo capitolo, sussistendo i presupposti di cui ai punti a) b) e 
d) del paragrafo 5.4 dell'allegato n. 4/2 al D.Lgs.118/2011 "Principio contabile applicato concernente 
la contabilità finanziaria", condizione sufficiente per la costituzione del fondo, nel seguente modo:

Descrizione Importo Capitolo impegno
quota parte QTE € 38.684,39 88007/3 2022/8828
quota parte QTE € 440.791,80 88007/3 2023/584
quota parte QTE € 50.000,00 88007/3 2023/585
fondo art. 113 d.lgs 50/2016 € 9.208,20 88007/3 2023/585/01

 con nota prot. n. 218638  del  29/12/2022  la  Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di 
Committenza ha invitato alla procedura negoziata tramite piattaforma Start i seguenti n. 5 operatori 
economici individuati dal RUP nell'Elenco degli O.E. sulla base dell'Atto di Regolazione per le modalità 
di formazione e di utilizzo dell'elenco degli operatori economici, approvato con delibera di Consiglio 
Comunale n. 81 del 31.08.2021:

1. Varia Costruzioni Srl, P.I./C.F. 01335160469;
2. Impresa Edile Stradale Panza Srl, P.I./C.F. 01777310465;
3. Coge Renovatio Srl, P.I./C.F. 02905710345;
4. Bigalli Libero Srl, P.I./C.F. 05179200489;
5. Santovito Michele, C.F. SNTMHL60L15A285I  P.I. 01142720729;

sono pervenute in modalità telematica e nel termine indicato nella piattaforma START le offerte 
dei seguenti operatori economici:  

1. Varia Costruzioni Srl;
2. Bigalli Libero Srl;
3. Santovito Michele Impresa individuale;

al termine della fase della disamina della documentazione amministrativa, effettuata dal Seggio 
di gara, è stata adottata la determinazione dirigenziale n. 136 del 01/02/2023 di ammissione dei due 
concorrenti sopra indicati alla fase successiva dell'apertura delle offerte economiche e sono stati 
approvati i verbali, già pubblicati, relativi alla seduta pubblica del 18 e del 31/01/2023;

la piattaforma telematica START, successivamente all'apertura delle offerte economiche, ha 
generato la classifica come risulta dal verbale della seduta pubblica del 03/02/2023, allegato alla 
presente determinazione, e la Presidente del Seggio ha proposto l'aggiudicazione dell'appalto 
all'operatore Varia Costruzioni Srl per l’importo totale di € 422.154,968 di cui € 24.470,84 per oneri 
della sicurezza, oltre IVA;

nella fase della valutazione delle offerte, le operazioni di gara si sono svolte regolarmente senza 
nulla eccepire in merito;

il RUP ha ritenuto congrua l'offerta presentata dal concorrente primo in classifica, anche con 
riferimento ai costi della manodopera, come risulta dalla dichiarazione del 07/02/2023 in atti al 
fascicolo;



il RUP ha altresì nuovamente verificato che non sono attive convenzioni, stipulate da Consip 
S.p.A. di cui all’art. 26, comma 1, della Legge 488/1999 o dalla Centrale di committenza regionale 
costituita ai sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, aventi ad oggetto servizi 
comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento, come si evince dalla 
dichiarazione in atti al fascicolo;

occorre pertanto approvare le risultanze di gara e procedere all'aggiudicazione subordinandone 
l'efficacia alla verifica dei prescritti requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di capacità 
tecnico-professionali ai sensi degli articoli 80 e 83 del d.lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di idoneità 
professionali previsti nel d.lgs. 81/2008 in materia di sicurezza, dando atto che sono stati acquisiti con 
esito regolare la visura camerale, le annotazioni del Casellario informatico ANAC e il DURC;

preso atto che l'Ente si trova in "esercizio provvisorio", la gestione finanziaria si svolge nel rispetto 
di quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L; dato altresì, atto che la spesa in oggetto è stata disposta 
con determinazione a contrarre sopra citata e che la stessa trova giusta copertura finanziaria 
sull'esercizio di previsione finanziario 2023;

visti  il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa,

1 di approvare, nei modi indicati nel verbale n. 3 del 03/02/2023, allegato alla presente 
determinazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale, le risultanze della gara per l'affidamento 
dei lavori finanziati con il PNRR in Via della Scogliera, di realizzazione di parco urbano, CIG derivato 
9644774F46;

2. di aggiudicare pertanto in via definitiva i lavori in oggetto alla ditta Varia Costruzioni Srl, avente 
sede in Lucca, Via A. De Gasperi 55, P.I./C.F. 01335160469, per l'importo pari ad € 422.154,97 oltre 
Iva al 10% (pari ad € 42.215,50), per un totale di € 464.370,47 Iva compresa;

3. di modificare, a seguito dell'offerta il QTE iniziale:

Lavori €  397.684,13
Oneri della Sicurezza €  24.470,84
Totale Lavori € 422.154,97
Somme a disposizione
IVA sui lavori 10% €  42.215,50

Spese tecniche prog. esec.- D.L. €  24.330,00

Incentivi tecnici art 113 d.lgs 50/16 € 9.208,20
Imprevisti € 9.459,87
Ribasso d'asta e minore IVA € 42.631,46
Totale somme a disposizione € 127.845,03
Totale QTE € 550.000,00

4. di rimodulare la prenotazione di spesa effettuata con determinazione a contrattare sopra 
richiamata, per un totale di € 529.476,19, nel modo di seguito indicato, dando atto che:



• nel QTE sopra indicato è compresa la somma di € 11.315,61 affidata e già pagata imp. 22/7755 
per la progettazione esecutiva;

• si conferma l'impegno 23/584/01 per la somma di € 9.208,20 per il fondo art. 113 d.lgs 
50/2016

• l'Ente si trova in "esercizio provvisorio" e, pertanto, la gestione finanziaria si svolge nel rispetto 
di quanto disposto dall'art. 163 del T.U.E.L;

• si utilizza l'impegno 2022/8828 che sarà reimputato all'anno 2023 in sede di riaccertamento dei 
residui essendo la spesa esigibile nell'anno 2023;

Descrizione Importo Capitolo Impegno Esigibilità CIG
Varia Costruzioni Srl € 440.791,80 88007/3 23/584/__ 2023 9644774F46
Varia Costruzioni Srl € 23.578,67 88007/3 23/585/__ 2023 9644774F46
Somme a disposizione € 26.421,33 88007/3 23/585/__ 2023 -
Somme a disposizione € 38.684,39 88007/3 22/8828 2023 -

5. il RUP con dichiarazione del 07/02/2023, conservata in atti al fascicolo, ha comunicato la 
congruità dell'offerta anche con riferimento ai costi della manodopera dichiarati dall'operatore 
economico aggiudicatario ai sensi dell'art.23, comma 16, del d.lgs 50/2016;

6. di subordinare l'efficacia dell'aggiudicazione alla verifica dei prescritti requisiti, di ordine 
generale, di idoneità professionale e di capacità tecnico-professionale ai sensi degli articoli 80 e 83 del 
D. Lgs. 50/2016, nonché dei requisiti di idoneità professionali previsti nel D. Lgs. 81/2008 in materia 
di sicurezza, dando atto che sono stati acquisiti con esito regolare la visura camerale, le annotazioni del 
Casellario informatico ANAC e il DURC;

7. di confermare che questa U.O. 9.1 corrisponderà l'importo quantificato in € 375,00 quale 
contributo dovuto all'ANAC da questa Amministrazione ai sensi dell'art. 1 comma 67 della legge 23 
dicembre 2005 n. 226, con le periodicità e le modalità stabilite dalle disposizioni vigenti;

8. di confermare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) l’ing. Andrea Biggi, responsabile 
della U.O. 5.3 Strade - Progettazione;

9. di dare atto che saranno assolti:
9.1 dal RUP gli adempimenti  previsti dalla L. 06.12.2012 n. 190, dal D. lgs. 14.03.2013, n. 33 in 
materia di trasparenza e dal SITAT SA relativamente ai dati ed alle informazioni che ineriscono la 
gestione del contratto; nonché quelli in ossequio al Piano Triennale della Prevenzione delle Corruzione 
e della Trasparenza del Comune di Lucca attualmente in vigore. Saranno altresì pubblicati a cura del 
RUP sul Profilo del Committente eventuali provvedimenti dallo stesso approvati durante la gestione del 
contratto compreso il resoconto della gestione finanziaria;
9.2 dalla U.O. 9.1 gli adempimenti inerenti la pubblicazione sul Profilo del Committente e sul 
SITAT SA di tutti gli atti che ineriscono la procedura di gara fino all'attestazione di efficacia della DD 
di aggiudicazione; quelli relativi alle comunicazioni di cui all'art. 76 del D. Lgs, n. 50/2016; quelli 
inerenti la legge 190/2012, limitatamente all'apertura della scheda che successivamente sarà 
implementata dal Rup con i dati e le informazioni relative alla gestione del contratto;

10. di dare atto che l'affidamento in esame è soggetto agli obblighi di tracciabilità, ai sensi dell’art. 3 
della L. 136/2010 e ss. mm. e che il RUP ha provveduto ad acquisire il seguente CIG derivato associato 
all'operatore economico aggiudicatario: 9644774F46;

11.  di trasmettere copia del presente atto al RUP per quanto di competenza;

12. di dare altresì atto che:



12.1 il Dirigente procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai 
sensi dell'art 6-bis della L. 241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;
12.2 il Responsabile del procedimento e il Dirigente del Settore interessato non si trovano in 
situazione di conflitto di interesse, neppure potenziale, ai sensi dell'art 6-bis della L. 241/1990, nei 
confronti dei destinatari del presente atto, a seguito di rilascio di apposita dichiarazione in atti degli 
stessi;

13. la procedura di gara è stata svolta nel rispetto del codice di comportamento del Comune di 
Lucca, di cui al DPR 62/2013, attualmente in vigore (obblighi in materia di anticorruzione);

14. il contratto sarà stipulato tra il Comune di Lucca e l'operatore economico aggiudicatario 
mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere e 
in modalità elettronica entro i termini di legge;

15. di disporre la pubblicazione della presente determinazione e della successiva attestazione di 
avvenuta efficacia dell'aggiudicazione nello spazio dedicato alla presente procedura di affidamento nel 
Profilo del Committente, fruibile dal sito istituzionale del Comune di Lucca;

16 di significare che:
16.1 in caso di inerzia il potere sostitutivo è attribuito agli organi di vertice individuati nella sezione 
Amministrazione Trasparente raggiungibile dalla home-page del Sito Istituzionale dell'ente;

16.2 contro il presente provvedimento, gli interessati possono ricorrere al T.A.R. Toscana, ai sensi 
del Titolo V artt. 119 e segg. del Codice Processo Amministrativo, entro 30 giorni decorrenti dalla data 
di intervenuta fase di pubblicazione dell'avviso di aggiudicazione sul profilo del Committente.

Il Dirigente
MARIA CRISTINA PANCONI / ArubaPEC 

S.p.A.

Segnalazione dell'esecutività di questo atto viene trasmessa via email ai seguenti uffici:

U.O. 9.1 - Stazione Unica Appaltante/Centrale Unica di Committenza (SUA/CUC), Provveditorato, Economato e 
Contratti
Ufficio di Gabinetto

U.O. 5.3 - Strade - Progettazione


